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Abstract
Efektivní kontroly pohonných hmot na benzinových stanicích jsou důležitým úkolem
pro ochranu spotřebitelů. Kontroly benzinových stanic zajišťuje nejen stát, ale i sou-
kromé firmy. V naší práci se zaměřujeme na vytvoření programu pro generování rozvrhu
inspekcí benzinových stanic na základě herně-teoretického modelu stanic při uvažování
rozpočtu na inspekce na daný rok. Pro vytvoření modelu jsme použili reálná data po-
skytovaná českou obchodní inspekcí. Pro spočtený rozvrh zároveň nalezneme optimalní
trasu, po které inspektor projede zadané stanice. Výstupem programu je tedy rozvrh
pro inspektora a přesná trasa, kterou má inspektor projet. Program musí vše spočítat
tak, aby splnil rozpočet, který mu zadáme. Vzhledem ke složitosti úlohy program špatně
škáluje a problém umí vyřešit pouze pro omezený počet vstupních benzinových stanic.
Řešení programu trvá od desítek sekund až po jednotky minut v závislosti na počtu
vstupních benzinových stanic.

Klíčová slova
Teorie her, Problém obchodního cestujícího, Optimalizace, Lineární programování, Po-
honné hmoty, Benzinové stanice
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Abstract
Effective inspection of fuel at petrol stations is important task to protect consumers.
Inspections of petrol stations are ensured not only by the state but also by private
companies. In our work we focus on developing a program for generating schedule of
inspections. We create the program on basis of game theoretical model stations and we
consider budget for inspections for one year. We use real data provided by the Czech
Trade Inspection for creating the model. For the created schedule, we calculate the
optimal route. The output of the program is schedule for the inspector and exact route
which inspector has to ride out. We draw the route into the map. The program has
to satisfy the budget which we define in Czech crowns. Due to the task’s difficulty,
the program can find solution only for limited amount of petrol stations and doesn’t
scale properly. Finding a solution can take as little as few seconds but with increasing
amount of stations, this can take up to a few minutes.

Keywords
Game theory, Traveling salesman problem, Optimization, Linear programming, Fuels,
Petrol station
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1 Introduction

Fuel of poor quality is a problem, which touches many of us. Some petrol stations
purposely add cheaper ingredients or foreign substances to the fuel in order to increase
their profit per liter. Other petrol stations unintentionally change character of fuel by
improper storing. If we refuel substandard fuel, engines of our vehicles can be damaged
critically. This and losses on taxes are the reason why we have to inspect the petrol
stations. The inspections can be performed by a public or private sector representa-
tive. Public sector agencies inspect the petrol stations on behalf of the government of
state. The Czech Inspection Authority (CTIA) is state organization which makes the
inspections in the Czech Republic.

The goal of this thesis is to create and implement algorithm which is able to solve
the inspection problem of petrol stations and to produce a schedule which is hardly
predictable for the petrol stations. We attempt to find not only one optimal route in a
month for the given budget, but we look for game strategy for inspectors and then we
find the optimal route for them.

In our work, we created two inspection models which model the problem of petrol
station inspections. The second model was created according to real problem. After
creating models, we create algorithm which solves the problem. We have evaluated
the program on the real data from the CTIA. We have defined and performed a set of
experiments on the real data.

1.1 Goals of the thesis

This thesis has the following goals:
∙ Study the problem of petrol station inspections. In the chapter 4 we study

the problem of petrol station inspections. First, we present a basic overwiew of
petrol stations inspection process. We explain the motivation to inspect petrol
stations and the way petrol stations may possibly break the law. Then we briefly
focus on technical standards for fuel, which are defined by law in the country.
Finally we discuss who is the body running the inspection of petrol stations in the
Czech Republic.
∙ Study inspection games, security games and the traveling salesman

problem. We study inspection games, security games and the traveling sales-
man problem (TSP) in the chapter 2 and in the chapter 3. First, we describe
inspection and security games in the chapter 2. Then we describe how to create a
linear program for solving the game. In the chapter 2 we describe algorithms for
solving TSP. We describe definition traveling salesman problem in the chapter 3.
Then we explain the algorithm to solve the traveling salesman problem. We show
and describe types of the TSP. We define TSP as linear program.
∙ Formalize the problem of petrol station inspections as a game using

suitable game theoretical model. We formalize the problem of petrol station
inspections as two-players game with calculating Nash equilibrium in the chapter
5. We show the problem like optimization problem with inspection optimizing.

1

1 Introduction

We define benefits and costs of the cheating inspection stations. We describe all
parameters for application and we define utilities function.
∙ Design an algorithm for solving the game defined above. We create al-

gorithm which first solves the game theoretical model and then finds solution for
TSP. We use the algorithm for computing the game theoretical part. We apply
this algoritm twice. First utilization is for find potentially cheating petrol stations
and calculating probabilities of cheating petrol station in the months is second
application. We design algorithm for solving the traveling salesman problem. We
describe it in chapter 6.
∙ Implement the algorithm. In the chapter 7 we describe implementation of the

algorihtm, we describe programming language, libraries and databases, which we
use in out application.
∙ Evaluate the algorithm on the open data provided by Czech trade in-

spection. We evaluate proposed algorithms on the real data. The results are
provided in chapter 8.

1.2 Structure of the thesis
Chapter 2 describes published work related to our topic. The chapter provides an
overwiev of game theoretical frameworks and TSP algorithms which are the two main
sections of this chapter. In the first section, we show algorithms for solving the TSP
problem. In the second section, we desribe inspection and security games.

Chapter 3 introduces frameworks and techniques we build our solution on. The
chapter is divided into four sections. First section explains the linear programming
framework, its complexity and its application for finding an optimal solution. Second
part deals with traveling salesman problem. We define the problem and we show how
to model TSP problem using the linear programming frameworks. In the third part we
desribe the basics of the game theory framework. We write about games in extensive
and normal forms, types of the game theory and the way game theoretical problems
are solved using the linear programing framework. The last part explains what is IBM
CPLEX.

Chapter 4 focuses on a basic overwiew of petrol stations inspection process. In
this chapter we introduce overwiev of typical damage of vehicles and petrol station
inspection specifics. We describe monitoring quality of fuels. We deal with companies
performing the inspections. Finally, we summarize inspection process.

Chapter 5 focuses on the program formalization. We define physical inspection of
potentially cheating petrol stations. We desribe the inspection policies of the inspector,
benefits and costs of the cheating inspection stations. Then we formulate parametrs of
petrol station. For the parametrs we create utilities functions and then we define the
inspection schedule.

Chapter 6 introduces the algorithms we use to compute the solution of the problem.
First we present the algorithm for finding potentially cheating petrol stations and for
sampling of the probabilities. Then we use the same algorithm for search months in
which the petrol station will cheat. We make algorithm for solving TSP and we create
route for inspector.

Chapter 7 describes programming language, libraries, extensions and databases,
which we use in this thesis. We provide the description of IBM CPLEX, GraphHopper,
JavaFX, Leaflet and Postgis database.

Chapter 8 shows results of evaluation on real-world scenarios.
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2 State of the art

2.1 Traveling salesman problem

We cover the following existing algorithms for solving TSP problem:

∙ Genetic algorithm
∙ Simulated annealing
In this chapter we describe state of the art algorithms, the remaining algorithms for

solving TSP problem we describe in the section 3.2.

2.1.1 Genetic algorithm

Genetic algorithm is a part of evolutionary computing, which is a rapidly growing
area of artificial intelligence. Genetic algorithm is inspired by Darwin’s theory about
evolution.

We create a random initial population. The initial population is random selection
of the posibble solutions which are analogous chromosomes. Then we evaluate the
fitness which is assigned to each solution (chromosome). Fintess depends on how close
it actually is to solving the problem.

We choose choromosomes with a higher fitness value and they reproduce children
which can mutate after reproduction (this process is known as "crossing over").

If we found generation which conatins solution in the required accuracy, the problem
is solved. If not, then new generation will reproduce children in the same process. This
will continue until a solution is found. [2]

We illustrate the genetic algorithm on the following graph which contain six nodes.
Two edges between each pair of nodes denotes different distance. Figure 1 is only a
sketch. It does not contain the real distances between nodes. [3]

Figure 1 Directed weighted graph for TSP

Solution in TSP problem is usually represented by chromosome which has lenght as
number of nodes in the problem. In our example we have lenght of chromosome five.
Each node in the graph is one gene of the chromosome. No node can appear twice in
the same chromosome. TSP has two representation methods: adjacency representation
and path representation. We use path representation which we represent by lists the

3

2 State of the art

gene (nodes). For example, we have a tour {1 → 3 → 2 → 5 → 4 → 6} and it may be
represented as list {1, 3, 2, 5, 4}. We make the any sequence of the number of the nodes:

→{1, 3, 2, 5, 4, 6}
→{6, 5, 4, 2, 3, 1}
→{3, 5, 1, 6, 2, 4}

...


[…]


If we have number of stations 𝐵𝑆 = 10, the one remote petrol station does not cause
very big different in final distance. Probability that we get all choosen petrol stations
in the Prague is very small. This is why the differences are smaller than in the previous
example with 𝐵𝑆 = 2.

In the average with the increasing number of stations is also growing the distances
of the final route.
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Figure 23 Average of testing dependency of the final distance route on the number of petrol
stations

a) Route from measurement 1

b) Route from measurement 3

Figure 24 Example for two petrol stations 𝐵𝑆 = 2
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a) Route from measurement 1

b) Route from measurement 3

Figure 25 Example for ten petrol stations 𝐵𝑆 = 10

8.2 Model with budget

8.2.1 Choose parameters for testing

The model considers the following parameters:

∙ budget
∙ price for one kilometer

We define the budget for spending money

𝐵 = {50000, 70000, 100000, 150000, 200000, 250000, 300000}

and we determine constant price for one kilometer 𝑝 = 7. Both parameters are in CZK.
We test two properties of the model (the same properties like in the previous tests

in Section 8.1):

1. Algorithm performance measurement
2. Final route length measurement

8.2.2 Algorithm performance

We measure speed of the second model for different budget values. We provide the
same test three times for another group petrol stations like in previous tests. All of the
tested petrol stations are from central bohemian region including Prague.
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8.2 Model with budget
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Figure 26 Algorithm performance for various budget

Budget Measurement 1 Measurement 2 Measurement 3 Average
[CZK] [s] [s] [s] [s]
50 000 267 390 290 316
70 000 905 367 532 601
100 000 307 1 436 668 804
150 000 289 1 386 929 868
200 000 1 432 1 494 1 027 1 318
250 000 1 066 1 670 2 651 1 796
300 000 2 689 2 734 2 525 2 649

Table 12 Algorithm performance for various budget
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Figure 27 Average of testing algorithm performance for various budget
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8 Evaluation

In the Figure 26, we registred three measurements and we get the unexpected results.
We would expect that with increasing budget will be also growing the time required to
find solution. The time varies solution to solution in the one measurement but also the
time varies solution to solution between each measurements.

This differences are caused by different number of stations in calculation and different
number of months for inspection. The algorithm repeats the calculation until it exhausts
the budget. If the algorithm chooses ten petrol station in first round, the algorithm
can exhaust the budget in one round and time for finding solution will be very short. If
the algorithm chooses two petrol stations in first round, then it also chooses two petrol
stations and so on. Time for finding solution will be very long (for the same budget
like previous example with ten choosen petrol stations).

8.2.3 Final route length measurement
We calulate final length of route for the year. In the previous test in Section 8.1.3 we
calculated final lenght for the choosen month. We study dependency of length of final
route on the budget. We provide the same test three times like in prevous tests. Each
test is on the other group of the petrol stations from central bohemian region.
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Figure 28 Dependency of the final distance route on the budget

The results are in the Figure 28. We get almost the expected results. With the
increasing budget is also growing the length of final route. But in all measurements for
budget 𝐵 = 70000 result is null. It will happend if the algorithm chooses more petrol
stations or more months and the price of the length of route exceeds the budget 𝐵.
Concurrently the time for finding correct solution will be very small as we can see in
the Figure 26.

50

8.2 Model with budget

Budget Measurement 1 Measurement 2 Measurement 3 Average
[CZK] [km] [km] [km] [km]
50 000 0 0 0 0
70 000 9 721 0 7 135 5 625
100 000 0 12 412 10 729 7 714
150 000 0 15 074 18 319 11 131
200 000 25 629 26 516 27 742 26 629
250 000 24 903 25 756 32 139 27 599
300 000 36 714 41 548 40 845 39 702

Table 13 Dependency of the final distance route on the budget
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Figure 29 Average of testing dependency of the final distance route on the budget
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9 Conclussion

We have addressed the inspection scheduling problem for one inspector. We have ad-
dressed all points of the assignment. We studied the problem of petrol station in-
spections and we also studied inspection games, security games and traveling salesman
problem. This problems and algorithms are described in the Chapters 2, 3 and 4. We
have formalized the problem of petrol station inspections as a game using suitable game
theoretical approach, which we model as a two-player game, where one player is the
inspecting entity and the other is the petrol stations.

We have constructed two models of the inspection problem. We have designed and
implemented algorithm for computing the solution for both models. Then we evaluated
the algorithms on the open data provided by Czech trade inspection.

The first model is with fixed petrol stations and number of months. The first model
is simplier than the second model. The first model considers fixed input parameters
fixed petrol stations and number of months. We can define number of petrol station
and we can study dependency of the algorithm performance on the number of petrol
stations and dependency of the distance route on the number of petrol stations. In the
experiments, the performance of the algorithm depended on the number of petrol sta-
tions appeared as we expected. With the increasing number of stations is also growing
the time required to calculate task. For example result of algorithm performance for
two petrol stations 𝐵𝑆 = 2 is 105 s (in average) and result of algorithm performance
for ten petrol stations 𝐵𝑆 = 10 is 461 s (in average).

The second model extends the first model. User specifies to the program budget
which we can spend for the inspections. The algorithm from the second model calculates
number of petrol stations and number of months automatically. This model is more
realistic than the first model, because in real life the inspection authority defines the
budget for spending money. The computation time for the algorithm from the second
model is longer than for the algorithm from the first model, because the second program
calculates the TSP for each month. The first program calculates the TSP only for the
month choosen by user. Moreover the program which uses the second program repeats
all calculations until it exhausts the budget.

We have addressed inspector problem for one inspector by game theoretical model
and by traveling salesman problem. We solved the problems by linear program. This
solution is very slow. For example program finds correct solution in 390 s. This time is
for the first program with fixed petrol stations 𝐵𝑆 = 9 and number of months 𝐵𝑀 = 7.
Time of the finding correct solution in the second program is even far longer. The
second program finds solution for the budget 𝐵 = 200000 CZK for 1432 s.
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