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Tématem práce je tvorba rozvrhů inspekcí čerpacích stanic za omezujících podmínek (rozpočet in-
spekce). Pro odhad stanic, které potenciálně podvádějí, je použita teorie her a pro výpočet cest inspek-
torů je pak problém formulován jako úloha obchodního cestujícího. Oba problémy jsou řešeny jako úlohy
lineárního programování. Z textu i ze zadání je zřejmé, že bylo třeba nastudovat řadu problémů (ně-
které partie teorie her, problém obchodního cestujícího a dále pak formulaci těchto problémů jako úlohy
lineárního programování).
Hlavní nedostatek práce shledávám v chaotické organizaci textu. Stručný úvod do problematiky je

zmíněn v kapitole 1, avšak nástin řešení je popsán až v kapitole 5 (sekce 5.1 a 5.2). Obsah kapitoly
2 a 3, které popisují problémy obchodního cestujícího (TSP) a vybrané partie z teorie her, lineárního
programování a algoritmy pro řešení těchto problémů, by měl být zařazen až poté, co je vysvětleno, jak
se v BP práci bude téma řešit.
Text navíc obsahuje několik nepodstatných sekcí. Např. sekce 2.1 a 3.2 popisující některé algoritmy

pro řešení TSP jsou zbytečné, neboť práce se primárně nezabývá problémem obchodního cestujícího, ten
je použit pouze jako nástroj pro nalezení nejkratší cesty pro inspektory. Myslím, že sekce 2.1 a 3.2 by
měly být sloučeny do jedné a výrazně zkráceny. Taktéž rovnice 11 a 17 popisující formulaci TSP jako
úlohu lineárního programování bylo stačilo uvést jednou (obě rovnice navíc obsahují chybičku na třetím
řádku — má být i = 0, . . . , n místo j = 0, . . . , n). TSP je v práci řešen knihovnou CPLEX. Popis CPLEX
je uveden jak v sekci 3.4, tak v části 7.2. Tyto sekce by šlo opět sloučit. Příkladem dobře napsaného textu
je část 3.3, která názorně popisuje vybrané partie teorie her.
Práce využívá veřejných dat z ČOI, které jsou stručně popsány v kapitole 4. Bylo by však dobré

data popsat více: např. není zřejmé, jestli je možné z dat rozlišit pokuty za chybně skladovaný benzín od
pokut za úmyslnou změnu složení benzínu, dále by bylo dobré popsat, jaké údaje relevantní pro řešený
problém tato data obsahují a naopak jaké údaje je třeba získat z jiných zdrojů. Kde se vzaly údaje
o návštěvnosti benzínek použité v Tab. 8? Je to z těchto dat? Je známé, jaké parametry v
tabulkách 4 a 5 je třeba sledovat, aby bylo možné určit, že stanice podváděla? Odkud se
vzal odhad počtu podvádějících stanic v tabulce 7?
Experimentální ověření navržených algoritmů je popsáno v kapitole 8. V této kapitole bych čekal více

příkladů s nalezenými řešeními, např. visualizaci cest při zvyšujícím se rozpočtu. Z textu není jasné,
kolik čerpacích stanic bylo při experimentech uvažováno. Všechny uvedené v datech z ČOI
nebo jen jejich výběr v okolí Prahy? Proč se zvyšujícím se rozpočtem roste výpočetní čas
(obr. 27)?
Oceňuji snahu napsat BP anglicky, drobné gramatické chyby nepovažuji za velké prohřešky, avšak

značné množství překlepů působí dojmem, že text práce byl psán na poslední chvíli. Tyto chyby by šlo
jednoduše odstranit kontrolou pravopisu. Některé důležité rovnice (např. popis funkcí f1, f2, f3 na str. 30
a 31) by bylo dobré číslovat. Jak může funkce f1 (str. 30) odhadovat “cost of cheating patrol
stations”? V této funkci jsou jako parametry velikost stanice (vyjádřena počtem obyvatel
dle adresy) a typ silnice. Nebo se jedná o špatné pojmenování funkce?
V rámci práce vznikl software poskytující řešení daného problému a jeho naprogramování a propojení

se všemi knihovnami jistě zabralo spoustu času. Mé výhrady k práci pramení z chaoticky uspořádaného
textu, který znesnadňuje pochopení přínosu práce. Do budoucna doporučuji pořádně rozmyslet
obsah jednotlivých kapitol a ten před vlastním psaním textu konzultovat s vedoucím práce!

Práci hodnotím známkou D — uspokojivě.
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